ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 37/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria competente, a realização de
troca  e  manutenção  de  canos  em
bueiros e fossas”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

  O vereador que subscreve esta requer ao Poder Executivo Municipal de
Turuçu, através da Secretaria competente, que sejam realizados serviços de troca e
manutenção dos canos nos bueiros e fossas localizados na Rua Arroio Grande.

J U S T I F I C A T I V A

    Justifico o presente pedido,  tendo em consideração, a reivindicação dos
moradores. A presente indicação visa atender aos moradores da referida via, que
relatam constantes problemas decorrentes do entupimento e  vazamentos causados
pela deterioração dos canos atualmente existentes. A falta de manutenção adequada
tem  ocasionado  transtornos  à  população,  especialmente  em  dias  de  chuva,
comprometendo a infraestrutura urbana, a saúde pública e a qualidade de vida dos
moradores.

A substituição dos canos danificados e a devida manutenção dos bueiros e
fossas são ações necessárias e urgentes, a fim de evitar o agravamento da situação
e  proporcionar  melhores  condições  de  saneamento  básico  e  segurança  à
comunidade. Conforme fotos em anexo:

       Pela  atenção  ao  importante  tema exposto  acima e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

           Turuçu, em 07 de Agosto de 2025.

______________________________
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br